



# НИЖЕГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

## ЗАКОН

### О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ "О ЗАЩИТЕ НАСЕЛЕНИЯ И ТЕРРИТОРИЙ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ ПРИРОДНОГО И ТЕХНОГЕННОГО ХАРАКТЕРА"

Принят Законодательным Собранием

25 апреля 2024 года

#### Статья 1

Внести в Закон Нижегородской области от 4 января 1996 года № 17-З "О защите населения и территорий Нижегородской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера" (с изменениями, внесенными законами области от 20 августа 2002 года № 48-З, от 30 мая 2003 года № 37-З, от 31 декабря 2004 года № 172-З, от 7 июня 2006 года № 52-З, от 25 мая 2007 года № 66-З, от 7 апреля 2009 года № 33-З, от 9 марта 2010 года № 37-З, от 29 июня 2012 года № 77-З, от 3 сентября 2013 года № 112-З, от 3 марта 2014 года № 27-З, от 4 сентября 2014 года № 113-З, от 22 декабря 2014 года № 186-З, от 1 апреля 2015 года № 46-З, от 30 июня 2015 года № 92-З, от 2 февраля 2016 года № 12-З, от 2 октября 2019 года № 111-З, от 29 апреля 2020 года № 44-З, от 10 сентября 2021 года № 117-З, от 12 апреля 2022 года № 32-З, от 20 декабря 2022 года № 207-З, от 6 июля 2023 года № 84-З) следующие изменения:

1) в абзаце втором преамбулы слова "государственной власти" исключить;

2) в статье 1:

а) в части второй слова "проводимых заблаговременно и" исключить;

б) в части шестнадцатой слова "органов исполнительной власти Нижегородской области" заменить словами "исполнительных органов Нижегородской области";

3) в части третьей статьи 4 слова "государственной власти" заменить

словом "Нижегородской";

4) в статье 4<sup>1</sup>:

а) в части 2<sup>2</sup> слова "органов исполнительной власти Нижегородской области" заменить словами "исполнительных органов Нижегородской области";

б) в пункте "а" части 4 слова "органов исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органов";

в) в абзаце первом части 5 слова "органов исполнительной власти Нижегородской области" заменить словами "исполнительных органов Нижегородской области";

г) в пункте "в" части 8 слова "органов исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органов";

д) в части 10 слова "органов исполнительной власти Нижегородской области" заменить словами "исполнительных органов Нижегородской области";

5) в части первой статьи 5 слова "государственной власти" заменить словами "Нижегородской области";

б) в статье 6:

а) в части третьей слова "государственной власти" заменить словом "Нижегородской";

б) в части шестой слова "органов исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органов Нижегородской области";

7) в статье 7:

а) в части первой слово "заблаговременно" заменить словами "в режимах повседневной деятельности и повышенной готовности";

б) в части четвертой слова "органов исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органов";

8) в части 4 статьи 9 слова "органом исполнительной власти" заменить словами "исполнительным органом";

9) в абзаце третьем части 1 статьи 16 слова "органов исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органов";

10) в абзаце шестом статьи 17 слово "власти" заменить словами "Нижегородской области";

11) в части третьей статьи 19:

а) в абзаце третьем слова "государственной власти" исключить;

б) в абзаце четвертом слова "государственной власти" исключить;

12) в части первой статьи 20 слова "государственной власти" заменить словом "Нижегородской";

13) в статье 24 слова "органа исполнительной власти" заменить словами "исполнительного органа";

14) статью 26 дополнить частью третьей следующего содержания:

"Указанные в части первой настоящей статьи резервы финансовых и материальных ресурсов, за исключением государственного материального

резерва, могут использоваться при введении режима повышенной готовности в случае, если это предусмотрено порядком создания и использования резервов (резервных фондов), указанным в части второй настоящей статьи.";

15) в статье 28<sup>1</sup>:

а) в части 1 слова "органом исполнительной власти" заменить словами "исполнительным органом";

б) в части 4 слова "органом исполнительной власти" заменить словами "исполнительным органом".

## Статья 2

1. Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением положений, для которых настоящей статьёй установлен иной срок вступления их в силу.

2. Подпункт "а" пункта 2, подпункт "а" пункта 7 и пункт 14 статьи 1 настоящего Закона вступают в силу с 29 июня 2024 года.

Губернатор  
Нижегородской области



Г.С. Никитин

Нижний Новгород  
8 мая 2024 года  
№ 38-З